

Deliberazione della Giunta Regionale 30 ottobre 2023, n. 19-7619

Fondazione Polo del Novecento. Collegio dei Fondatori del 7.11.2023. Indirizzi al rappresentante regionale.



Seduta N° 402

Adunanza 30 OTTOBRE 2023

Il giorno 30 del mese di ottobre duemilaventitre alle ore 09:45 in via ordinaria, presso la sede della Regione Piemonte, Piazza Piemonte 1 - Torino si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di Fabio Carosso Presidente e degli Assessori Chiara Caucino, Marco Gabusi, Luigi Genesisio Icardi, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, Marco Protopapa, Fabrizio Ricca con l'assistenza di Guido Odicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.

Assenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli Assessori Elena CHIORINO - Andrea TRONZANO

DGR 19-7619/2023/XI

OGGETTO:

Fondazione Polo del Novecento. Collegio dei Fondatori del 7.11.2023. Indirizzi al rappresentante regionale.

A relazione di: Poggio

Vista la convocazione del Collegio dei Fondatori della Fondazione Polo del '900 che si terrà il 7.11.2023, al cui ordine del giorno vi sono tra l'altro i seguenti argomenti:

1. Approvazione assestamento Bilancio di previsione 2023.

Premesso che:

con DCR n. 125-8327 dell' 08.03.2016 la Regione Piemonte ha aderito alla Fondazione in qualità di Fondatore, unitamente al Comune di Torino e alla Fondazione Compagnia di San Paolo, approvandone contestualmente lo statuto; la Fondazione si è costituita in data 18 aprile 2016 a rogito notaio Giulio Biino n. 38331 rep/n. 19090 FASC;

la Fondazione è provvista di personalità giuridica con iscrizione presso il Registro delle persone giuridiche private della Regione Piemonte al n. 1270 in data 16 febbraio 2017 in forza della determinazione dirigenziale del Settore regionale Contratti, persone giuridiche, espropri, usi civici n. 20 del 15.2.2017;

con D.G.R. n. 66-6069 del 25.11.2022 ("Fondazione Polo del 900. Collegio dei Fondatori del 30.11.2022. Indirizzi al rappresentante regionale"), la Regione Piemonte ha deliberato di fornire al proprio rappresentante l'indirizzo di esprimersi favorevolmente all'approvazione del bilancio preventivo 2023 della Fondazione e del programma delle attività 2023 e di stabilire che il contributo di euro 285.000,00 previsto a carico della Regione Piemonte nel bilancio di previsione 2023, non costituisca obbligazione giuridica per la Regione stessa e che tale contributo sarebbe stato

determinato con successiva deliberazione della Giunta regionale con la quale sarebbero stati individuati e valutati i progetti specifici della Fondazione da finanziare e disciplinare con apposito atto convenzionale, previa verifica della sufficiente disponibilità sul pertinente capitolo del bilancio regionale 2023/2025.

Preso atto della proposta di variazione al bilancio previsionale 2023 agli atti del Settore promozione beni librari e archivistici, editoria e istituti culturali della Direzione regionale Cultura e Commercio.

Dato atto che dall'istruttoria svolta dal Settore Promozione dei beni librari e archivistici, editoria e istituti culturali della Direzione regionale Cultura e Commercio risulta quanto segue:

- l'art. 7 dello statuto della Fondazione stabilisce che il Collegio dei Fondatori approva il bilancio preventivo e consuntivo e le linee generali di indirizzo della Fondazione, predisposti dal Consiglio di Amministrazione;

- la proposta di variazione al bilancio di previsione 2023, costituita dallo stato patrimoniale 2023 e dal conto economico previsionale 2023, predisposta dal Consiglio di Amministrazione in data 4.10.2023, chiude in pareggio con un totale ricavi di € 2.269.399,00 e un totale di costi di pari ammontare, rispetto al suddetto preventivo già approvato che prevedeva la chiusura in pareggio con ricavi per € 1.942.100,00 e costi di pari ammontare, la proposta è accompagnata dal Programma delle attività 2023 della Fondazione;

- il contributo previsto a carico della Regione Piemonte per l'anno 2023 ammonta complessivamente ad euro 330.000,00 ed evidenzia, rispetto al bilancio preventivo approvato con la predetta DGR n. 66-6069 del 25.11.2022 che prevedeva euro 285.000,00 per oneri per attività tipiche istituzionali, una maggiore entrata di € 45000,00 a carico della Regione, come da richiesta di contributo inoltrata dalla suddetta Fondazione alla Direzione Cultura e Commercio con nota prot. N. 13322 del 10.10.2023;

- la predetta richiesta di contributo ha ad oggetto l'avvio dell'attività di coordinamento della Cabina di regia presidiata dalla Fondazione Polo del '900 a valere sulla DGR n. 14 - 6726 del 11.04.2023 ("L.r. n. 11/2018. Progetto Rete tematica regionale della Guerra e Resistenza. Presa d'atto e approvazione del Protocollo di intesa tra Consiglio Regionale del Piemonte per il tramite del Comitato Resistenza e Costituzione, Regione Piemonte, Fondazione Polo '900, Associazione Memoria della Benedicta, Casa della Resistenza-Parco della Memoria e della Pace di Verbania, Fondazione Revelli e Comitato Resistenza del LYS"), che prevede nello specifico lo sviluppo delle tematiche finalizzate alla diffusione e alla valorizzazione della conoscenza storica regionale della Guerra e Resistenza tramite la rete documentale integrata degli archivi sul Novecento;

- le attività illustrate nel suddetto progetto di sviluppo delle tematiche finalizzate alla diffusione e alla valorizzazione della conoscenza storica regionale della Guerra e Resistenza, risultano essere di rilevante interesse culturale e in sintonia con gli scopi istituzionali della fondazione, nonché coerenti con gli indirizzi della programmazione regionale di cui alla D.C.R. n. 227 - 13907 del 5.7.2022 (" Approvazione del Programma triennale della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'articolo 6 della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura)");

- il predetto progetto risulta altresì coerente con le disposizioni della sopracitata DGR. 11 aprile 2023, n. 14-6726, con la quale la Giunta Regionale approvava il suddetto Protocollo di intesa sottoscritto tra le Parti in data 28.3.2023 in base al quale la Regione Piemonte, per il tramite della Fondazione Polo del 900, garantisce agli altri sottoscrittori - ai sensi dell'art. 8 del citato Accordo - la collaborazione operativa, scientifica e promozionale per l'attuazione del progetto "Rete tematica

regionale della Guerra e Resistenza”; tale Protocollo prevedeva che il Consiglio e la Giunta individuassero, ciascuno nell’ambito di propria competenza, le risorse da assegnare ai soggetti firmatari per lo svolgimento delle attività contemplate dal predetto accordo;

- la Fondazione Polo del ‘900, sottoscrittore del Protocollo, è altresì individuata dal citato Programma triennale della cultura per gli anni 2022-2024 (paragrafo 3.10 “Centri di documentazione e rete documentale integrata regionale e locale (artt. 24-25”) quale soggetto capofila della Rete integrata dei luoghi della Resistenza, ai sensi dell’art. 24 comma 2 della l.r. n. 11/2018, insieme al Centro di Documentazione della Benedicta istituito con l.r. n. 1/2006;

- il progetto è infine coerente con le disposizioni di cui alla D.G.R. n. 30-5842 del 21.10.2022, nonché alla conseguente determinazione n. 267 del 7.11.2022 del Settore promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali di approvazione della convenzione tra Regione e Fondazione Polo del 900, che demanda a successivo provvedimento dirigenziale della direzione regionale Cultura e Commercio l’individuazione dei progetti specifici 2023 dell’Ente sostenuti dalla Regione nei limiti delle risorse regionali disponibili;

- il Revisore dei conti in data 9.10.2023 ha espresso parere favorevole alla variazione del bilancio di previsione 2023, in quanto “il Bilancio di previsione assestato prevede il mantenimento dell’equilibrio economico della Fondazione, rispettando il principio del pareggio contabile”;

- il contributo complessivo di euro 330.000,00 previsto a carico della Regione Piemonte non costituisce obbligazione giuridica e quindi impegno per la Regione stessa e sarà determinato con successiva deliberazione della Giunta regionale sulla base dei progetti specifici della Fondazione che saranno individuati dalla Direzione regionale Cultura e Commercio ai sensi della D.G.R. n. 30-5842 del 21.10.2022, previa verifica della sufficiente disponibilità sul pertinente capitolo 182890 del bilancio regionale 2023/2025 e nel rispetto di quanto previsto dalla L.r. n. 11/2018 e dalla D.G.R. n. 23-5334 del 8.7.2022;

- la proposta di variazione al bilancio di previsione 2023 può essere approvata.

Tutto quanto premesso e specificato, si ritiene di dare indirizzo al rappresentante della Regione Piemonte che interverrà al Collegio dei Fondatori del 7.11.2023, di esprimersi favorevolmente all’approvazione della variazione del bilancio preventivo 2023; il contributo complessivo di Euro 330.000,00 previsto a carico della Regione Piemonte non costituisce impegno e quindi obbligazione giuridica vincolante per la Regione stessa e sarà determinato con successiva deliberazione della Giunta regionale sulla base dei progetti specifici della Fondazione individuati dalla Direzione regionale Cultura e Commercio nel rispetto delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 30-5842 del 21.10.2022 previa verifica della sufficiente disponibilità sul pertinente capitolo 182890 del bilancio regionale 2023/2025, e nel rispetto di quanto previsto dalla L.r. n. 11/2018 e dalla D.G.R. n. 23-5334 del 8.7.2022.

Vista la citata DCR n. 125-8327 del 08.03.2016;

Vista la determinazione dirigenziale del Settore regionale Contratti, persone giuridiche, espropri, usi civici n. 20 del 15.2.2017;

vista la D.C.R. n. 227 - 13907 del 5.7.2022;

vista la D.G.R. n. 30-5842 del 21.10.2022;

vista la DGR. n. 66-6069 del 25.11.2022;

vista la determinazione dirigenziale del Settore Promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali n. 267 del 7.11.2022;

vista la DGR. n. 14-6726 del 11 aprile 2023.

Attestata l'assenza degli effetti diretti ed indiretti del presente provvedimento sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio regionale, ai sensi della DGR 1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla dgr n. 1-3361 del 14.6.2021.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR. n. 1-3361 del 14.6.2021.

Tutto ciò premesso, la Giunta regionale, unanime

delibera

- di fornire indirizzo al rappresentante della Regione Piemonte che interverrà Collegio dei Fondatori della Fondazione Polo del '900 del 7.11.2023 di esprimersi favorevolmente in merito all'approvazione della variazione del bilancio di previsione per l'anno 2023; il contributo di Euro 330.000,00 previsto a carico della Regione Piemonte, non costituisce impegno e quindi obbligazione giuridica per la Regione stessa e sarà determinato con successiva deliberazione della Giunta regionale sulla base dei progetti specifici della Fondazione che saranno individuati dalla Direzione regionale Cultura e Commercio nel rispetto delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 30-5842 del 21.10.2022, previa verifica della sufficiente disponibilità sul pertinente capitolo 182890 del bilancio regionale 2023/2025, e nel rispetto di quanto previsto dalla L.r. n. 11/2018 e dalla D.G.R. n. 23-5334 del 8.7.2022;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della l. r. n. 22/2010.